

Số: /KH-UBND

Thắng Lợi, ngày 12 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác về bồi thường Nhà nước
trên địa bàn phường năm 2024

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Kế hoạch thực hiện công tác về bồi thường Nhà nước trên địa bàn thành phố Sông Công năm 2024, UBND phường Thắng Lợi ban hành Kế hoạch thực hiện công tác về bồi thường nhà nước trên địa bàn phường Thắng Lợi năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác bồi thường năm 2024 trên địa bàn phường Thắng Lợi, qua đó nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, bồi thường thỏa đáng cho cá nhân, tổ chức khi bị thiệt hại về vật chất, bị tổn thất về tinh thần, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong khi thi hành công vụ.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đồng bộ, thống nhất và đề xuất, kiến nghị các giải pháp đảm bảo tính khả thi của cơ chế bồi thường nhà nước.

- Việc tuyên truyền, phổ biến trình tự, thủ tục yêu cầu bồi thường phải được thực hiện kịp thời, thường xuyên, thiết thực và hiệu quả.

- Việc triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước phải được lãnh đạo UBND phường, các ngành, đoàn thể, các hội đặc thù, các tổ chức, cá nhân quan tâm, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả. Việc thực hiện bồi thường nhà nước phải tuân theo nguyên tắc kịp thời, công khai, đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các ngành, đoàn thể, các hội đặc thù, các tổ chức, cá nhân tổ chức thực hiện kế hoạch công tác bồi thường năm 2024 theo đúng nội dung, các quy định về công tác bồi thường trong phạm vi do mình quản lý.

2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành.

3. Tăng cường quản lý nhà nước về công tác bồi thường, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động giải quyết bồi thường trong phạm vi quản lý.

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm cung cấp kịp thời thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường trong trường hợp có yêu cầu, đồng thời tiếp tục tham mưu cho UBND phường triển khai áp dụng bộ tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Quyết định số 3062/QĐ-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ tư pháp ban hành Bộ tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước, Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện các thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước, Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước.

5. Thực hiện báo cáo đột xuất, báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của cơ quan cấp trên theo quy định.

6. Định kỳ 6 tháng, hàng năm các ngành, đoàn thể báo cáo thống kê, tổng kết, đánh giá việc thực hiện bồi thường Nhà nước trong phạm vi do mình quản lý gửi về UBND phường Thắng Lợi (qua công chức Tư pháp - Hộ tịch) để tổng hợp báo cáo Phòng Tư pháp thành phố Sông Công theo đúng tiến độ đề ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- UBND phường giao công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về bồi thường nhà nước trên địa bàn phường. Đồng thời theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân trong quá trình triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn.

- Các ngành, đoàn thể căn cứ vào những nội dung trên theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình tổ chức triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước bảo đảm đúng quy định pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường Thắng Lợi về việc thực hiện công tác bồi thường của nhà nước trên địa bàn phường năm 2024. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, các ngành, đoàn thể báo cáo UBND phường (qua công chức Tư pháp - Hộ tịch) để UBND phường xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND phường;
 - Phòng Tư pháp thành phố;
 - Lãnh đạo UBND phường;
 - Các ngành, đoàn thể UBND phường;
 - Lưu: VT, (.....b).
- Tungdt

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Chu Thị Xuân